Tầng 4, số 225 đường Võ Thị Sáu phường Thống nhất thành phố Biên Hòa
ĐT: 0251. 3.840971

UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA
PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PTNMT-HCTH Đồng Nai, ngày       tháng 3 năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân thành phố

ban hành về tổ chức họat động lĩnh vực tài nguyên và môi trường

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;

Thực hiện công văn số 2792/UBND-KGVX ngày 28 tháng 2 năm 2025 của
Ủy ban nhân dân thành phố về việc rà soát, cập nhật các quy định mới liên quan đến
sắp xếp tổ chức bộ máy.

Phòng Tài nguyên và Môi trường ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy
phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân thành phố ban hành về tổ chức hoạt động lĩnh
vực tài nguyên và môi trường, cụ thể như sau:

I. Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 01/3/2025 của Ủy ban nhân dân
thành phố biên hòa ban hành quy định về chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và
cơ cấu tổ chức của Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố biên hòa.

1. Hiệu lực thi hành: Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 01/3/2025 của
Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa có hiệu lực kể từ ngày 08 tháng 3 năm 2025.

2. Sự cần thiết, mục đích ban hành:  Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25
tháng 10 năm 2017 của Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về
tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động
hiệu lực, hiệu quả” xác định việc sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh
gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng. Trong bối cảnh
nước ta đã và đang hội nhập sâu rộng thì việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy là một trong
những chủ trương, định hướng nhất quán và rất quyết liệt của Đảng, Nhà nước ta góp
phần kiến tạo một bộ máy Nhà nước hoạt động hiệu lực, hiệu quả, xóa bỏ trì trệ,
tăng sức cạnh tranh và giải phóng nguồn lực cho phát triển.

Việc triển khai tinh gọn, sắp xếp tổ chức bộ máy không chỉ là nhiệm vụ quan
trọng để đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới, mà còn là một trong những
nhiệm vụ trọng tâm, vừa mang tính chiến lược, vừa mang tính cấp bách với cam kết
của Đảng và Nhà nước ta trong việc xây dựng một hệ thống chính trị hiện đại, phục
vụ Nhân dân. Với mục tiêu, yêu cầu rà soát chức năng nhiệm vụ, đánh giá, sắp xếp

2

đầu nhằm đảm bảo tinh gọn tổ chức bộ máy, phù hợp tình hình, đặc điểm của cơ
quan, đơn vị, địa phương gắn với cơ cấu lại, tinh giản biên chế, nâng cao chất lượng
đội ngũ cán bộ, công chức. Vì vậy, việc rà soát và hoàn thiện phương án sắp xếp, tổ
chức bộ máy các cơ quan chuyên thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa là cần
thiết.

3. Bố cục và nội dung cơ bản
a) Bố cục Quyết định: bố cục Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày

01/3/2025 gồm 03 Điều.
b) Nội dung cơ bản:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Biên
Hòa.

Điều 2. Thời gian thi hành Quyết định.
Điều 3.  Các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định.
Trên đây là Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân

dân thành phố Biên Hòa ban hành về tổ chức hoạt động lĩnh vực tài nguyên và môi
trường.

Trân trọng./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng HĐND-UBND thành phố;
- Phòng Văn hóa-Khoa học và Thông tin;
- Phòng Tư pháp;
- UBND 25 phường xã;
- Ban lãnh đạo;
- Trang Thông tin điện tử thành phố (đăng tải);
- Lưu: VT, HCTH.

TRƯỞNG PHÒNG

Huỳnh Văn Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T16:50:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Huỳnh Văn Tuấn<tuanhv.vpdkdd-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T16:54:14+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Tài nguyên và Môi trường<ptnmt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T16:54:19+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Tài nguyên và Môi trường<ptnmt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T16:54:27+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Tài nguyên và Môi trường<ptnmt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!